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ВСТУП

Актуальність дослідження. Процес глобалізації, що становить новий

історичний етап у розвитку людства, охоплює все більшу кількість держав та

народів. Збільшується інтенсивність контактів між країнами, активізується

взаємодія між ними, зростає потреба у спілкуванні та співпраці між людьми з

різними культурними традиціями, що вмотивовує необхідність посилити

вивчення національних культур. Інтерес до Китаю (нині – КНР) в Європі

почав виникати лише кілька століть тому, але дуже зріс останнім часом. Це

можна пояснити посиленням ролі цієї країни на світовій арені, її успіхами у

розвитку економіки, а також нагромадженими протягом тисячоліть

культурними надбаннями.

І китайські, і зарубіжні дослідники одностайно стверджують, що секрет

високих темпів сучасного розвитку країни полягає у дбайливому збереженні

багатовікових духовних цінностей китайської цивілізації, які пронизують усе

соціально-економічне життя Китаю. Традиції слугують підтриманню

духовного зв'язку поколінь, неперервному культурному розвитку. Китайська

цивілізація чи не єдина, що зуміла витримати іспит часом і зберегти свої

базові цінності донині. Це зумовлює необхідність вивчення ефективно

функціонуючої системи китайської духовної культури, яка спирається на

філософсько-етичне вчення видатного китайського філософа, освітнього та

громадського діяча Китаю VІ – V ст. до н.е. Конфуція (551 – 479 рр. до н.е.) –

китайське ім’я Кун-цзи ( 孔子 ). Звернення до ідей мислителя насамперед

пояснюється тим, що впродовж понад двох з половиною тисяч років вони

регулювали основні аспекти життя китайського суспільства. Його вчення

детермінувало розвиток китайської культури у минулому і не втратило

впливовості донині, програмуючи сучасне та майбутнє не лише Китаю, а й

держав так званого "конфуціанського культурного регіону" – Японії, Кореї,

В’єтнаму, Сінгапуру. На основі ідей Конфуція формувалися підходи до

управління країною, стверджувалися норми суспільної моралі, вироблялися

єдині правила виховання, а саме: повага до предків, вимога морального
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вдосконалення особи шляхом пригнічення егоїстичних бажань, загострене

почуття обов’язку, встановлення гармонійних стосунків між різними

верствами населення за умови обов’язкової лояльності до влади. Під впливом

етичних повчань Конфуція сформувалася ментальність китайської нації. І нині

керівним суспільним гаслом є максима, сформульована ще у Давньому Китаї:

"Минуле має служити сучасності". Тому актуальним є звернення до витоків

культурно-освітніх традицій, до того періоду історії розвитку китайської

цивілізації, коли ідеалом було визнано гармонійно розвинену особистість –

"благородного мужа" (цзюнь-цзи), в якій поєднуються освіченість, слідування

ритуалу з високою моральністю і духовністю та усвідомленою покорою владі.

У Китаї здійснено численні дослідження, присвячені спадщині Конфуція

та його послідовників, тлумаченню текстів конфуціанських канонів сучасною

китайською мовою, визначенню впливу ідей мислителя на національну

культуру, висвітленню різних аспектів конфуціанства тощо. До студій про

життєдіяльність Конфуція відносимо праці Куан Яміна, Цзі Чжунміна, Чжоу

Каня, Лі Юаня. Багато китайських учених, серед них Чен Шуде, Ян Шуда,

Мао Цзишуй, Цянь Му, Сє Бінінь, Ян Боцзюнь, Ван Сіюань, Тан Енькай, Фу

Пейжун та інші займалися аналізом конфуціанських текстів, тлумаченням

окремих понять та висловлювань Конфуція.

Історію давньої педагогіки, зокрема педагогічні погляди Конфуція,

вивчали Ван Бінчжао, Го Ціцзя, Лю Дехуа, Гу Шусень, Мао Ліжуй, Цюй

Цзюйнун, Шао Хетін, Янь Гохуа, Шень Гуаньцзюнь, Лі Хуалі, Чен Ерхан, Гао

Шилян, Чжан Цзіхун та ін.

До аналізу питань навчання і виховання у конфуціанських творах

зверталися Фен Тяньюй, Цай Шанси, Ян Чжу, Хе Кекан, У Сяофан, Лю Юнь,

Лю Тяньюе, Ге Лінся, Інь Імін, Лі На, Тун Юй, Хан Шуцзє, Ван Сяоцзюнь,

Цзи Аймін, Дін Си, Чен Таопін, Цай Шицзі, Чень Гуйшен, Чень Цзє, Чжан

Айцзюй, Ян Хайянь.

Поза межами Китаю дослідженнями в галузі китаєзнавства (синології)

займається досить незначна кількість фахівців і вважається, що спадщина
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Конфуція та його учнів ще недостатньо репрезентована у неконфуціанському

світі. У Росії до вивчення спадщини Конфуція зверталися вчені і

дорадянського періоду (В. Васильєв, П. Попов, І. Коростовець, М. Зоммер,

М. Монастирьов, В. Алексєєв, М. Конрад, В. Колоколов та ін.), і радянського

часу. Вони висвітлювали вчення китайського філософа у єдності з вивченням

духовної спадщини Китаю (В. Рубін, О. Завадська, Л. Васильєв, К. Тертицький,

В. Малявін, Г. Ткаченко, В. Куликов та ін.); виконували текстологічний аналіз

конфуціанських творів і їх тлумачення (М. Федоренко, Л. Позднєєва,

О. Штукін, І. Семененко, Л. Головачова, О. Мартинов, JI. Переломов та ін.),

репрезентували різні аспекти конфуціанської філософської доктрини та її роль

у житті китайського суспільства (Ф. Биков, А. Лук’янов, А. Карапетьянц,

О. Юркевич, О. Гусейнов, А. Кобзєв, О. Маслов та ін.).

Дослідження педагогічних ідей Конфуція у сучасній Росії представлені

дуже обмеженим колом розвідок – це праці В. Малявіна, Н. Боревської,

К. Салімової, В. Клепикова.

В Україну левова частка інформації про розвиток Китаю і його культури

і нині надходить завдяки працям російських авторів. За доби незалежності в

Україні написане лише одне монографічне видання О. Михайличенка (1997),

присвячене освіті і вихованню в Японії та Китаї, де автор дуже стисло

висвітлює розвиток освіти у Давньому Китаї. Захищено також дисертації з

філософії конфуціанства А. Усик (1999) та О. Бойченка (2000). Деякі аспекти

педагогічних поглядів Конфуція у контексті родинного виховання в Китаї

відображені в дисертації Л. Калашник (2005). В українській періодиці впливу

конфуціанського вчення на китайське суспільство було присвячено статті

О. Чередниченка (2003), В. Кузина (2009). Однак ні ґрунтовних студій, які б

висвітлювали педагогічну спадщину Конфуція, ні видання праць китайського

мислителя українською мовою ще не здійснено.

Враховуючи, що процес модернізації системи освіти в Україні спонукає

до пошуку нових способів і орієнтирів у розробленні педагогічної стратегії,

доцільним є вивчення і введення до сучасного наукового обігу матеріалів,
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пов’язаних із досягненнями китайської педагогіки, і насамперед – з

педагогічними ідеями видатного давньокитайського мислителя.

Оскільки в Україні донині немає цілісного дослідження педагогічної

спадщини Конфуція, не представлено його внесок у розвиток китайської

педагогічної думки, то актуальність дослідження феномена Конфуція як

педагога і необхідність визначити й узагальнити його провідні педагогічні

погляди і зумовили вибір теми дисертації "Педагогічні ідеї Конфуція у

культурно-історичному вимірі ".

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася відповідно до наукової тематики

лабораторії історії педагогіки Інституту педагогіки НАПН України

"Педагогічні основи реформування шкільної освіти в Україні" (державний

реєстраційний номер 0103U002326). Тему дисертації затверджено рішенням

вченої ради Інституту педагогіки НАПН України (протокол № 6 від 29.05.2008

р.) та узгоджено на засіданні Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 6 від

17.06.2008 р.).

Мета дослідження – розкрити основні ідеї Конфуція щодо навчання та

виховання особистості задля репрезентації в українській історико-педагогічній

науці його внеску у педагогіку.

Для досягнення мети дослідження визначено такі завдання:

1. Проаналізувати джерельну базу та стан дослідження спадщини

Конфуція.

2. Визначити вплив суспільно-історичних і духовно-матеріальних

чинників розвитку Давнього Китаю на формування провідних освітніх ідей

мислителя.

3. Висвітлити розвиток освіти у Давньому Китаї в контексті

життєдіяльності Конфуція.

4. Обґрунтувати філософсько-педагогічні засади вчення Конфуція.

5. Розкрити методи навчання і виховання за Конфуцієм.
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6. Схарактеризувати особистість Конфуція як образ ідеального вчителя

китайців.

Об’єкт дослідження – історія освіти Давнього Китаю.

Предмет дослідження – ідеї Конфуція про навчання і виховання

особистості, відображені у китайських та зарубіжних науково-літературних

джерелах.

Хронологічні межі. Для з’ясування суспільно-історичних і педагогічних

засад, на яких ґрунтувалося вчення Конфуція, а також для визначення суті

його освітніх новацій за нижню межу обрано ІІ тис. до н.е., коли, за науковою

історичною традицією, китайці датують появу свого письма, а отже,

зародження освітньої традиції. Історико-наукова своєрідність предмета

дослідження вмотивовує доцільність, щоб верхня межа охоплювала

сьогодення, оскільки необхідно відрефлексувати не лише першоджерела –

твори Конфуція, а й інтерпретаційні студії.

Для вирішення поставлених завдань використовувалися такі методи

дослідження:

– теоретичний, логічний аналіз і класифікація джерел, пов’язаних з

життям і вченням Конфуція та присвячених його творчості;

– герменевтичний підхід до тлумачення давньокитайських і сучасних

китайських та англомовних текстів, який дав змогу здійснити порівняльний

аналіз різних варіантів тлумачення міркувань Конфуція;

– проблемно-хронологічний метод, на основі якого представлено

формування, розвиток і сприйняття ідей Конфуція в динаміці і часовій

послідовності;

– персоналістично-біографічний метод, що дав змогу представити

життєвий і творчий шлях Конфуція у контексті суспільно-політичних,

культурно-освітніх чинників, а також висвітлити вплив окремих історичних

постатей на формування його ціннісних орієнтацій;
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– історико-генетичний метод, за допомогою якого обґрунтовано основні

підходи Конфуція до педагогічної діяльності і проаналізовано зміст його

педагогічних ідей порівняно з доконфуціанською добою;

– метод теоретичного узагальнення, використаний для формулювання й

обґрунтування висновків за результатами здійсненої науково-аналітичної

роботи;

– феноменологічний метод, який забезпечив об’єктивність висвітлення

фактів і формулювання висновків.

Джерельна база дослідження. Джерельну основу дослідження

становлять твори Конфуція "Бесіди та судження" ("Лунь юй", четверта

складова "Чотирикнижжя"), літопис "Весни та Осені" (хроніки "Чуньцю",

складова "П’ятикнижжя"); доконфуціанська і конфуціанська класична

література ("П’ятикнижжя": "Книга пісень" ("Ши цзін"), "Книга історії" ("Шу

цзін"), "Книга змін" ("І цзін"), "Ритуальні нотатки" ("Лі цзі"); "Чотирикнижжя":

"Бесіди та розмірковування Менцзи" ("Мен-цзи"), "Велике вчення" ("Да сюе")

та "Вчення про середину" ("Чжун юн"); стародавній трактат про правила

поведінки "Ритуали Чжоу" ("Чжоу лі"); описово-інтерпретаційні джерела, до

яких віднесено студії стародавніх китайських авторів про Конфуція і значення

його ідей ("Історичні нотатки" ("Ши цзі") Сима Цяня, коментар до

"Чотирикнижжя" Чжу Сі). Окрему групу джерел становлять історична,

історико-педагогічна і педагогічна література китайських, західно-

європейських, австралійських, американських, японських, російських та

українських авторів. Фактологічний матеріал базується на вивченні:

– фондів Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського,

Наукової бібліотеки імені М. Максимовича Київського національного

університету імені Тараса Шевченка, Національної парламентської бібліотеки

України;

– фондів Російської державної бібліотеки (електронний ресурс);

– фондів бібліотеки Пекінського педагогічного університету (м. Пекін,

КНР), бібліотеки Пекінського університету (м. Пекін, КНР), бібліотеки
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Інституту мови та культури (м. Пекін, КНР), бібліотеки Другого університету

іноземних мов (м. Пекін, КНР);

– електронних ресурсів освітніх сайтів КНР;

– матеріалів періодичної преси КНР, РФ, України та США (китайські

видання "Конфуціанські дослідження" (孔子研究杂志), "Освітні дослідження"

(教育探索), "Журнал педагогічного коледжу Цзибо" (淄博师专学报), "Освіта у

Шаньсі" (陕西教育 ), "Професійна майстерність" (职业技术 ), "Професійна

освіта Тяньцзіня" (天津职业院校联合学报), "Молодий письменник" (青年文学

家 ), "Єчен" ( 椰 城 杂 志 ), "Журнал Педагогічного університету Гуанчжоу

(соціальні науки)" (广州师院学报社会科学版), "Збірка праць з науки та освіти"

(科教文汇), "Журнал Цінхайського педагогічного коледжу" (青海师专学报),

"Освіта для дорослих" (成人教育), "Література нового століття" (新世纪文学

选刊 ), "Збірник наукових праць Аньхой" ( 评论研究安徽文学 ), "Журнал

педагогічного коледжу Ляньюньган" ( 连 云 港 师 范 高 等 专 科 学 校 学 报 ),

"Музичне життя" (音乐生活), "Освітній журнал Уханського університету" (武

汉大学学报), "Журнал педагогічного університету Хебей (освіта)" (河北师范

大学学报教育科学版), "Освіта" (教育), "Широкий кругозір" (大视野杂志),

"Журнал педагогічного коледжу Чжучжоу" (株洲师范高等专科学校学报 ),

"Освіта для дорослих" (老年教育杂志), "Сучасна освіта" (现代教育科学) тощо;

російські видання "Проблемы Дальнего Востока", "Востоковедение и

африканистика", "Рубеж", "Религиоведение", "Эхо планеты", "Педагогика",

"Мир образования", "Народы Азии и Африки", науково-практичний альманах

"Дискурс-Пи"; українські видання "Актуальные проблемы исторического

педагогического наследия", "Схід" та американське видання "Journal of

Chinese Philosophy";

– матеріалів дисертаційних досліджень, монографій китайських,

російських, західноєвропейських, австралійських, американських, японських і
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українських авторів (педагогів, філософів, істориків, соціологів, етнографів),

які досліджували окремі аспекти спадщини Конфуція;

– довідково-бібліографічної літератури.

Фрагменти текстів Конфуція, написаних стародавньою китайською

мовою веньянь, перекладено автором дисертації українською мовою з опорою

на праці тайванського вченого Фу Пейжуна, а також російських дослідників

О.С. Мартинова, Л.С. Переломова та І.І. Семененка.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше:

– у результаті цілісного ретроспективного аналізу педагогічних ідей

Конфуція розкрито його внесок у розвиток освіти Давнього Китаю, який

полягає в узагальненні ним попереднього досвіду навчання та створенні

етико-політичного вчення, яке пізніше було покладено в основу виховання

молоді і домінувало в китайській освітній традиції аж до початку ХХ ст.; у

сформулюванні головного морального канону виховання, який вирізняє цей

регіон світу з-поміж інших, – відповідно до нього, смисл виховання

визначається як необхідність постійного морального розвитку і вдосконалення

будь-якої людини; в запровадженні традиції позастанового здобуття освіти,

що мала тривати упродовж усього життя особистості; в реалізації гуманних

стосунків учителя і учнів, в основі яких лежали взаємоповага та

індивідуальний підхід, що стали взірцем для його наступників;

– висвітлено розвиток освіти у доконфуціанську і конфуціанську добу в

історії Давнього Китаю, починаючи з ІІ тис. до н.е.; деталізовано опис системи

та змісту освіти у період Західної Чжоу (ХІ – VIII ст. до н.е.) та в епоху

Чуньцю (VIII – V ст. до н.е.), окреслено функції вчителів і правила щодо

контролю якості освіти; з’ясовано зміни, які відбулися у розвитку освіти

протягом періоду Чуньцю, що полягали у занепаді державного типу освіти та

поширенні приватних шкіл, визначено їх вплив на подальший розвиток освіти

в Китаї;

– виявлено провідні філософсько-педагогічні засади вчення Конфуція:

гуманність; тлумачення освіти як цінності у житті людини; проповідування
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важливості самовдосконалення людини впродовж життя, забезпечення зв’язку

здобутих знань із їх практичним застосуванням у повсякденному житті;

індивідуальний підхід до учня;

– виокремлено і схарактеризовано методи навчання та виховання за

Конфуцієм (метод навчання через зацікавлення школяра; метод висновків за

аналогією; індуктивний метод викладання знань; метод навчання на реальних

життєвих прикладах; діалог і обмін думками; виховання на власному

прикладі).


[…]


Коли основи закладено, тоді виникає Дао (шлях). Що ж стосується

батьківської шани і поважного ставлення до старших, то хіба не з

цих принципів складаються основи гуманності благородного

мужа?

1-8 Якщо у поставі благородного мужа немає величності, то він не

викликає до себе шанобливого ставлення. Люди не будуть його

сприймати серйозно, навіть якщо він учений.

1-14 Якщо благородний муж не думає про те, аби наїстися досхочу, не

тривожиться про зручне житло, у справах старанний, а у розмові

обережний, здатний сам заради самовдосконалення зблизитися з

тими, хто знайшов Дао (шлях), про такого можна сказати, що він

любить вчитися.

2-12 Благородний муж – не знаряддя для інших.

2-13 Благородний муж спочатку робить, а потім вже говорить про

зроблене.

2-14 Благородний муж прямий і неупереджений, маленька людина

упереджена, але не пряма.

3-7 У благородного мужа немає підстав для суперництва.

4-5 Якщо благородний муж втратив гуманність, то як він може

називатися таким почесним ім’ям? Благородний муж не

поступається гуманністю, навіть коли він їсть. Він повинен бути

гуманним навіть коли дуже поспішає, навіть під час стихійних лих.

4-9 З благородним мужем, який прагне знайти Дао (шлях), але

цурається убогого одягу і поганої їжі, навіть і говорити не слід.
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4-10 Благородному мужу слід бути неупередженим, він завжди

дотримується справедливості.

4-11 Благородний муж піклується про дотримання моральних устоїв,

маленька людина піклується лише про земне. Благородний муж

тривожиться про те, аби не порушити закон. Маленька людина

сподівається лише на милість.

4-16 Благородний муж думає про свій обов’язок, у той час як маленька

людина думає лише про свою вигоду.

4-24 Благородний муж поспішає не з промовами, а з роботою.

5-16 Благородний муж у своїх вчинках сповнений самоповаги, на

службі у вищих сповнений відповідальності, у повчанні народу

сповнений доброти, у керуванні народом сповнений

справедливості.

6-4 Благородний муж допомагає нужденним, а не збагачує багатих.

6-18 Коли у людині природа (інстинкти – прим. О.Ш.) переважає

освіченість, то в наслідку отримуємо дикуна. Коли ж освіченість

переважає природу, то у наслідку отримуємо начотника

(формаліста – прим. О.Ш.). Коли ж освіченість і природа

доповнюють одна одну, людина стає благородним мужем.

6-26 Благородного мужа можна обдурити, але не можна піймати у

пастку.

6-27 Коли благородний муж, навчений вень-культури, постійно стримує

себе належними нормами поведінки, то він вже не може зійти з

шляху (Дао).

7-37 Благородний муж умиротворений та великодушний, маленька

людина заклопотана та метушлива.

8-2 Якщо благородний муж відданий своїм рідним, серед народу

поширюється гуманність; якщо він не забуває старих друзів, то

народ не втрачає свою чуйність.

8-4 На шляху свого становлення благородний муж насамперед цінує

три моменти: бути вимогливим до своїх манер, тоді можна

уникнути брутальності та пихатості; триматися спокійно, тоді

люди проймаються довірою; у розмові добирати слова і тон, тоді

можна уникнути вульгарності та помилок.
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8-6 Чи може називатися благородним мужем той, кому можна

довірити виховання юного принца або долю держави, якщо відомо,

що ця людина не зраджує своїм принципам за жодних обставин?

Так, ця людина може називатися благородним мужем.

8-7 Благородний муж повинен бути сильним і непохитним, бо його

ноша важка, а дорога – далека. Якщо твоя ноша гуманність, то хіба

вона не важка? Якщо твоя дорога кінчається лише зі смертю, то

хіба вона не довга?

12-4 Благородний муж не знає ані відчуття жалю [до себе], ані відчуття

страху.

12-16 Благородний муж допомагає людям реалізовувати все добре, що

закладено у них, але не допомагає реалізовувати все погане, що в

них є. Маленька людина робить навпаки.

12-19 Добрі наміри благородного мужа подібні вітру, у той час як добрі

наміри маленької людини подібні траві. Куди вітер дме, туди і

трава хилиться.

12-20 Бути видатним благородним мужем означає бути непідробно

відвертим і любити справедливість, прислуховуватися до людей і

спостерігати за їхніми обличчями, піклуючись про те, аби бути

ввічливим з ними. Такий благородний муж буде видатним і в

родині, і в державі.

12-24 Благородний муж знаходить друзів завдяки освіченості і у дружбі

вдосконалює свою гуманність.

13-3 Благородний муж завжди ставиться уважно до того, чого він не

знає.

13-20 Благородним мужем називається той, чий сором може утримати

його від негарного вчинку; той, кого відрядили до інших країн і він

виконав доручення.

13-23 Благородний муж прагне до єдності через розбіжність думок, а не

через покору. Маленька людина чинить навпаки.

13-25 Благородному мужу легко служити, але важко догодити. Якщо,

догоджаючи йому, порушити Дао (шлях), він буде невдоволеним.

Він використовує людей на службі відповідно до їхніх здібностей.

Маленькій людині важко служити, але легко годити. Якщо

догоджаючи їй, порушити Дао (шлях), вона все одно буде

задоволеною. Використовуючи людей на службі, вона вимагає від

них абсолютної покори.

245

13-26 Благородний муж тримається спокійно і з гідністю, але без

зарозумілості, а маленька людина пихата і поводиться без

достоїнства.

14-2 Благородний муж, який мріє про спокій та задоволення, не вартий

називатися благородним мужем.

14-6 Бувають випадки, коли благородний муж не став гуманним, але

серед маленьких людей ніколи не зустрічаються гуманні.

14-12 Що необхідно благородному мужу у наші дні? Благородним

мужем слід назвати таку людину, яка надає перевагу обов’язку над

користю, зіткнувшись з небезпекою, ризикує життям і пам’ятає

про свою обіцянку навіть у скрутну годину.

14-23 Благородний муж рухається вгору, тоді як маленька людина

рухається вниз.

14-26 Думка благородного мужа не виходить за межі його компетенції.

14-27 Благородний муж соромиться, коли його промови переважають

його вчинки.

14-28 У поведінці благородний муж дотримується трьох правил:

гуманний не бентежиться; мудрий не сумнівається, відважний не

страшиться.

14-42 Благородний муж, самовдосконалюючись, практикується у

шанобливому ставленні [до інших людей]; самовдосконалюючись,

несе спокій іншим.

15-2 Благородний муж, опинившись у безвиході, виказує стійкість,

маленька людина "розтікається" як калюжа.

15-9 Благородний муж і гуманна людина не будуть намагатися зберегти

життя ціною зради гуманності, понад це, вони ризикують собою

заради досягнення гуманності.

15-18 Благородний муж завжди керується почуттям справедливості. Це

виявляється у тому, що у справах він дотримується належної

поведінки. Він розпочинає свої справи з слухняності і завершує

завоюванням довіри.

15-19 Благородний муж болісно переживає свою неспроможність, але не

переймається відсутністю визнання з боку інших людей.

15-20 Благородний муж стурбований тим, що після смерті його ім’я не

буде прославлятися.
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15-21 Благородний муж вимогливий до себе, у той час як маленька

людина вимоглива до інших.

15-22 Благородний муж сповнений гідності і не схильний до суперечок;

він прагне у суспільство, але уникає груповщини.

15-23 Благородний муж цінує людей не за їхні промови, але й не

зневажає розумні слова через те, що вони сказані не тією

людиною.

15-32 Благородний муж піклується про те, аби знайти Дао (шлях) і не

побивається через бідність.

15-34 Благородного мужа не можна розпізнати за дріб’язковими

справами, лише за великими. Наслідки дій маленької людини

навпаки, не можна побачити у великих справах, лише – у

дріб’язкових.

15-37 Благородний муж твердий, але не впертий.

16-1 Благородний муж не любить промов, у яких бажання не

виказуються відкрито, а придумуються різні відмовки.

16-6 У товаристві благородного мужа можливі три провини: говорити,

коли черга до тебе не дійшла – це називається нерозважністю;

мовчати, коли прийшла черга говорити – це називається

скритністю; говорити, не спостерігаючи за обличчям співбесідника

– це називається сліпотою.

16-7 Благородний муж повинен уникати трьох речей. У ранній юності,

коли життєві сили ще не зміцніли – уникати любовних утіх, у

дорослому віці, коли життєві сили зміцніли – суперечок, на

старості літ, коли життєві сили вичерпано – скупості.

16-8 Благородний муж відчуває страх у трьох випадках. Він боїться

Небесного веління, великих людей і слів мудрої людини. Маленька

людина не знає веління Неба і не боїться його. Вона легковажно

ставиться до великих людей і не зважає на слова мудреця.

16-10 Є дев’ять правил, які благородний муж повинен завжди пам’ятати:

спостерігаючи – бачити чітко, слухаючи – чути ясно, мати

привітний вираз обличчя, шанобливий вигляд, говорити щиро, у

справах бути обережним. Якщо сумніваєшся – необхідно питати

поради, у гніві пам’ятати про наслідки, у вигідній справі пам’ятати

про обов’язок.

17-4 Благородний муж вивчає Дао (шлях) для того, щоб полюбити

людей, у той час як маленька людина вивчає його для того, щоб
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легше підкорювати собі людей.

17-21 Благородний муж у жалобі не відчуває смаку їжі, не відчуває

радості у звуках музики, залишаючись вдома – не відчуває спокою.

17-23 Благородний муж найвище цінує свій обов’язок. Якщо

благородний муж хоробрий, але позбавлений відчуття обов’язку,

він може перетворитися на розбійника.

17-24 Благородний муж відчуває огиду до тих, хто любить

перебільшувати недоліки інших. Він відчуває огиду до тих, хто,

знаходячись внизу (соціальної драбини – прим. О.Ш.), зводить

наклеп на тих, хто вище за них. Він відчуває огиду до тих, хто

вихваляється хоробрістю, але не визнає належних норм поведінки і

до тих, хто діє рішуче, але не виважено.

19-1 Благородний муж, зустрічаючись з небезпекою, готується до

самопожертви, а переживаючи удачу – пам’ятає про обов’язок.

Під час пренесення жертв він піклується про вшанування, а у

траурі – відчуває скорботу.

19-3 Благородний муж шанує мудрих і легко контактує з іншими

людьми. Він радіє спілкуванню з доброчесними, але виказує

достатньо уваги нездібним.

19-7 Ремісники знаходяться у своїх майстернях задля завершення своєї

роботи, а благородний муж займається освітою для того, щоб

знайти свій Дао-шлях.

19-9 Благородному мужу властиві три подоби: якщо на нього дивляться

здалеку – вигляд у нього величний, якщо зблизька – він стає

привітним та м’якосердим. Коли ж його слухаєш, помічаєш, що він

набуває величавого та суворого вигляду.

19-10 Благородний муж повинен спочатку завоювати довіру свого

народу, тільки після цього може примушувати його до чогось.

Благородний муж повинен спочатку завоювати довіру свого

правителя, а потім виступати з його критикою.

19-21 Помилки благородного мужа подібні до затемнення сонця і місяця.

Коли він помиляється, всі люди помічають це. Коли він виправляє

помилку, усі люди дивляться на це піднявши голови.

19-25 Благородний муж одним словом може показати знання і одним

словом може показати своє незнання.

20-2 Благородний муж щедрий, але не марнотрат. Він вимогливий, але

не настільки, щоб викликати невдоволення. Він має бажання, але
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не жадібний; гордий, але не пихатий; величний, але не жорстокий.

20-3 Не зрозумівши свого призначення, не можна стати благородним

мужем.