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ВІДЗИВ

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента Л.С.Калашник на дисертацію О.М.Шпарик «Педагогічні ідеї Конфуція у культурно-історичному вимірі», подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки
Китайська Народна Республіка переживає нині стадію «злету», що передбачає орієнтацію держави на високі темпи економічного зростання, реалізацію масштабних проектів, які вимагають значних фінансових та інтелектуальних вкладень. У зв’язку з загостренням міжнародної конкуренції, особливо у сфері інформаційних технологій, перед країною постала гостра проблема підготовки для різних областей економіки, промисловості, сільського господарства висококваліфікованих спеціалістів.
Постать Конфуція традиційно асоціюється з Класичним Китаєм – золотою добою в історії цієї країни, коли були закладені філософсько-світоглядні підвалини не тільки класичного, але і сучасного китайського суспільства. Але дослідження спадщини Конфуція як в самому Китаї, так і за його межами завжди нагадували маятник: від піднесення його до вершин як «Єдиномудрого батька нації» до заперечення базових положень конфуціанської ідеології як «такої, що підриває устої китайської нації». Сучасні тенденції науково-дослідницької роботи щодо базових положень китайської педагогіки як передумови «китайського економічного та соціального дива» свідчать про актуальність теми дослідження О.М.Шпарик, присвяченого теоретичним і практичним аспектам діяльності Конфуція-педагога.
Закономірним з огляду на актуальність теми є зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Як відзначає дисертантка, тема дослідження відповідає тематиці досліджень лабораторії історії педагогіки Інституту педагогіки НАПН України. Вона узгоджується із концептуальними засадами і завданнями низки нормативно-правових актів з питань розвитку і модернізації національної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, є загалом достатнім. Він забезпечений використанням широкого методологічного інструментарію та джерельною базою. Дисертанткою обрано низку взаємодоповнюваних підходів до аналізу й узагальнення теоретичних ідей та практики досліджень творчої та педагогічної спадщини Конфуція, використано загальнонаукові і спеціальні методи наукових досліджень, здійснено аналіз історико-педагогічної, філософської, релігієзнавчої літератури тощо.
Дисертантка коректно сформулювала мету, визначила предмет та об’єкт дослідження. Не викликають заперечень завдання, наукова новизна, практичне значення одержаних результатів. Робота виконана з залученням ґрунтовної джерельної бази (274 найменування), в якій відображено різні аспекти проблематики. Вільне володіння китайською мовою дозволило їй ввести у науковий обіг дотепер невідомі факти щодо оцінки наукової та педагогічної діяльності видатного мислителя Давнини.
Слід особливо відзначити переконливо обґрунтоване виокремлення дисертанткою певних сплесків наукового інтересу до педагогічної спадщини Конфуція, що мали місце не тільки в китайській, але і світовій літературі.
Заслуговує на позитивну оцінку введення до наукового обігу в Україні низки перекладених дисертанткою з китайської мови літературних джерел, які характеризують ступінь дослідженості проблеми та сутність впливу педагогічних ідей Конфуція на сучасний Китай. Це значною мірою збагачує наукову новизну рецензованого дослідження.
У тексті роботи з міждисциплінарних позицій уточнено й схарактеризовано соціально-історичні передумови становлення й розвитку системи педагогічних поглядів Конфуція, для чого залучено не лише історико-педагогічні, але й історико-філософські, релігієзнавчі, етнографічні джерела.

Результати виконаного О.М.Шпарик наукового дослідження можуть бути використані у процесі розробки навчальних курсів, підготовки навчально-методичного супроводу викладання порівняльної педагогіки, синології, історії зарубіжної педагогіки; у процесі читання спецкурсів та проведення спецсемінарів з проблем зарубіжної педагогічної освіти, теорії та історії педагогіки. Окрім того, наукові доробки автора доцільно реалізувати з метою здійснення порівняльного аналізу процесу розвитку педагогічної думки та освітньої практики народів світу. Зазначене свідчить про практичну значущість рецензованого дослідження.
Додатки містять підбірку перекладених з китайської мови й уперше представлених українському науково-педагогічному загалу висловів Конфуція щодо суті особистості благородного мужа (цзюнь-цзи) та освіти і виховання, які наочно ілюструють теоретичні положення дослідження. Це теж свідчить на користь фундаментальності роботи.

Детальне вивчення дисертаційної роботи дозволяє дійти висновку, що основні положення та результати дослідження достатньо обґрунтовані, є достовірними, мають наукову новизну і практичну значущість, апробовані та впровадженні в практику роботи вищих навчальних закладів. Автором підготовлено 13 одноосібних публікацій, з них 9 – у фахових науково-педагогічних виданнях, 4 – у формі тез доповідей. Матеріали дисертаційної роботи представлені на 10 науково-практичних конференціях різного рівня, засіданнях кафедр та науково-методичних семінарах.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, вважаємо за необхідне зробити деякі зауваження:

1. Джерельна база дослідження є досить різноманітною і солідною (206 найменувань). Разом з тим при характеристиці історичних етапів науково-дослідницької роботи щодо аналізу педагогічної спадщини Конфуція в КНР бажано було б використовувати архівні матеріали, зокрема, матеріали державних архівів та фондів педагогічних навчальних закладів КНР.
2. Характеризуючи джерельну базу та історіографію джерел про спадщину і постать Конфуція, авторка залучає значний матеріал (зокрема з історії філософії, літературознавства та релігієзнавства), який не має безпосереднього відношення до обраної теми. Це зумовило не зовсім виправдане зростання обсягу підрозділу 1.1 і в певній мірі відволікало від поглибленого аналізу досліджуваної проблематики. Також певною емоційною та змістовною перевантаженістю відрізняються параграфи 1.4 та 2.4.
3. З огляду на традиційність суто китайського сприйняття Конфуція уособленням трьох епостасій (Конфуцій - реальна історична особистість, Конфуцій – небомешканець та ідеолог китайського суспільства та Конфуцій – мудрий вчитель нації), з нашого погляду, вартим уваги дослідниці мали бути питання, присвячені виокремленню постаті Конфуція-педагога з комплексного образу Конфуція.
4. З нашої точки зору доцільним було б більш конкретне виділення етапів дослідження педагогічної спадщини Конфуція як в Класичному Китаї, так і в КНР, не обмежуючись лише характеристикою певних сплесків науково-дослідної активності в цій галузі.
5. При характеристиці методів навчання і виховання у спадщині Конфуція авторові не удалося уникнути описовості. При цьому авторка відзначає переважно позитивні моменти в змісті та принципах педагогічної діяльності. Вважаємо, що доцільно було б схарактеризувати й недоліки педагогічної системи, створеної Конфуцієм, виявити їх причини й дати належну оцінку.
6. Також, з нашої точки зору, варто було б зробити нарисовий аналіз альтернативних досліджень щодо біографії Конфуція та його значення для історії китайської та світової педагогіки задля об’єктивності наукової картини.
Утім, зазначені недоліки не знижують загального позитивного враження про дисертаційну роботу.
Зміст дисертації відповідає паспорту спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки, за якою вона подається до захисту. Головні завдання, поставлені дисертанткою, виконані. Зміст автореферату є ідентичним до основних положень дисертації, а опубліковані праці з достатньою повнотою розкривають основний зміст проведеного дослідження. Джерельна база, логіка проведеного дослідження, комплекс використаних дослідницьких методів загалом забезпечили достовірність отриманих результатів, коректність їх оцінки й інтерпретації.
Оформлення роботи відповідає вимогам до кандидатських дисертацій.

Вищезазначене дозволяє стверджувати, що дисертація «Педагогічні ідеї Конфуція у культурно-історичному вимірі» є завершеною працею, що містить нові науково обґрунтовані результати, суттєві для розвитку досліджень історичних та теоретичних аспектів становлення та розвитку наукової педагогічної думки за кордоном, а дисертантка О.М.Шпарик заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.
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